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WYKAZ SKRÓTÓW I AKRONIMÓW

AKRONIM

/SKRÓT

PEŁNA NAZWA

Termin w języku angielskim Termin w języku polskim

1,3-DNB 1,3-Dinitrobenzene 1,3-Dinitrobenzen

2,4-DNA 2,4-Dinitroaniline 2,4-Dinitroanilina

2,4-DNT 2,4-Dinitrotoluene 2,4-Dinitrotoluen

2,6-DNT 2,6-Dinitrotoluene 2,6-Dinitrotoluen

4-NT 4-Nitrotoluene 4-Nitrotoluen

AE Agitation extraction
Ekstrakcja rozpuszczalnikiem przez

wytrząsanie

AED Atomic emission detector Detektor emisji atomowej

AFID Alkali flame ionization detector
Alkaliczny detektor jonizacji

płomieniowej

APCI
Atmospheric pressure chemical

ionization

Jonizacja chemiczna pod ciśnieniem

atmosferycznym

APPI
Atmospheric pressure

photoionization

Fotojonizacja pod ciśnieniem

atmosferycznym

ASE Accelerated solvent extraction
Przyspieszona ekstrakcja za pomocą

rozpuszczalnika

CI Chemical Ionization Jonizacja chemiczna

CID Collision induced dissociation Dysocjacja indukowana zderzeniami

DAD Diode array detector Matryca fotodiodowa

DC Direct current Napięcie stałe

DVB/CAR/PDMS
Divinylbenzene/ carboxen/

polydimethylsiloxane

Diwinylobenzen/ karboksen/

polidimetylosiloksan

ECD Electron capture detector Detektor wychwytu elektronów

EI Electron Ionisation Jonizacja strumieniem elektronów

Ek Kinetic energy Energia kinetyczna

Ep Potential energy Energia potencjalna

ESI Electrospray ionisation Jonizacja przez elektrorozpylanie

FID Flame Ionization Detector Detektor płomieniowo-jonizacyjny

FPD Flame Photometric Detector Detektor płomieniowo-fotometryczny
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AKRONIM

/SKRÓT

PEŁNA NAZWA

Termin w języku angielskim Termin w języku polskim

FT-ICR
Fourier transform ion cyclotron

resonance

Spektrometria cyklotronowego

rezonansu jonowego z fourierowską

transformacją wyników

GC Gas chromatography Chromatografia gazowa

HMX
1,3,5,7-Tetranitro-1,3,5,7-

tetrazoctane

1,3,5,7-Tetranitro-1,3,5,7-

tetraazacyklooktan, oktogen

ICH

The International Council for

Harmonisation of Technical

Requirements for Pharmaceuticals

for Human Use

Międzynarodowa Rada Harmonizacji

Wymagań Technicznych dla

Rejestracji Produktów Leczniczych

Stosowanych u Ludzi

ICP Inductively couplet plazma
Wzbudzenie w plazmie sprzężonej

indukcyjnie

IMW Primary explosive Inicjujące materiały wybuchowe

IT Ion Trap Pułapka jonowa

KMW Secondary explosives Kruszące materiały wybuchowe

LC Liquid chromatography Chromatografia cieczowa

LIT Linear ion trap Liniowa pułapka jonowa

LLE Liquid–liquid extraction Ekstrakcja typu ciecz-ciecz

LOD Limit of detection Granica wykrywalności

LOQ Limit of quantitation Granica oznaczalności

MAE Microwave assisted extraction
Ekstrakcja ciało stałe - ciecz

wspomagana mikrofalami

MALDI
Matrix assisted laser

desortpion/ionization

Laserowa desorpcja i jonizacja

wspomagana matrycą

MEDINA N,N'-Dinitromethanediamine
N,N′-Dinitrometanodiamina,

Metylenodinitroamina

MEPS Microextraction by packed sorbent Mikroekstrakcja do fazy upakowanej

MMW Propellant Miotające materiały wybuchowe

MRM Multiple reaction monitoring
Tryb monitorowania reakcji

następczych

MS Mas spectroscopy Spektrometria mas

MS/MS Tandem mass spectrometry Tandemowa spektrometria mas

MW Explosive materials Materiały wybuchowe

NDAB 4-Nitro-2,4-diazabutanal 4-Nitro-2,4-diazabutanal
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AKRONIM

/SKRÓT

PEŁNA NAZWA

Termin w języku angielskim Termin w języku polskim

Neutral Loss Neutral Loss
Tryb monitorowania utraty cząsteczek

obojętnych

NPD Nitrogen–phosphorus detector Detektor azotowo-fosforowy

PA Polyacrylate Poliakrylan

PDMS Polydimethylsiloxane Polidimetylosiloksan

PETN Pentaerythritol tetranitrate Tetraazotan pentaerytrytu

PFPD Pulsed flame photometric detector
Pulsacyjny detektor płomieniowo

fotometryczny

POCIS
Polar organic chemical integrative

sampler

Zintegrowany próbnik dla polarnych

związków organicznych

Pre-IS Precursor Ion Scan
Tryb monitorowania jonów

prekursorowych

Pro-IS Product Ion Scan

Tryb monitorowania jonów

fragmentacyjnych pochodzących od

wybranego jonu prekursora

Q Quadrupole Analizator kwadrupolowy

QC Quality control Kontrola jakości

QIT Quadrupole ion trap Kwadrupolowa pułapka jonowa

RDX 1,3,5-Trinitro-1,3,5-triazinane
1,3,5-Trinitro-1,3,5-triazynan,

heksogen

RF Radio frequency Napięcie o częstotliwości radiowej

SBSE Stir bar sorptive extraction
Ekstrakcja za pomocą ruchomego

elementu sorpcyjnego

SCAN Full Scan

Tryb pełnego skanowania wszystkich

docierających jonów wytworzonych w

źródle jonów

SDME Single drop microextraction
Mikroekstrakcja kroplą

rozpuszczalnika

SE Soxhlet extraction Ekstrakcja w aparacie Soxhleta

SPE Solid phase extraction Ekstrakcja do fazy stałej

SIM Selected ion monitoring
Tryb monitorowania wybranych

jonów

SPME Solid phase microextraction Mikroekstrakcja do fazy stacjonarnej

TCD Thermal conductivity detector Detektor cieplno-przewodnościowy

TMETN Trimethylolethane trinitrate Triazotan trimetyloloetanu
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AKRONIM

/SKRÓT

PEŁNA NAZWA

Termin w języku angielskim Termin w języku polskim

TNT 2,4,6-trinitrotoluene 2,4,6-Trinitrotoluen, trotyl

TOF Time of Flight Analizator czasu przelotu

UAE Ultrasound assisted extraction
Ekstrakcja ciało stałe - ciecz

wspomagana ultradźwiękami

USEPA
United States Environmental

Protection Agency

Agencję Ochrony Środowiska Stanów

Zjednoczonych

UV Ultraviolet Promieniowanie ultrafioletowe

UV-Vis Ultraviolet–visible spectroscopy
Spektroskopia z zakresu nadfioletu

i światła widzialnego
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WSTĘP

Na podstawie decyzji z dnia 2 sierpnia 1945 r. na konferencji w Poczdamie po drugiej

wojnie światowej w Morzu Bałtyckim zatopiono duże ilości różnego rodzaju amunicji przejętej

od armii hitlerowskiej. Według raportu „HELCOM Maritime Assessment 2018” ocenia się, że

około 300 000 ton amunicji konwencjonalnej zatopiono na samych niemieckich wodach

morskich [1]. Istnieją przesłanki, że niektóre z nich mogły zostać wyrzucone za burtę statku

w drodze do oficjalnych stref zatopienia - Głębi Gotlandzkiej i Bornholmskiej [1]. W związku

z tym możliwe jest napotkanie zatopionej amunicji w niemal całym basenie Morza Bałtyckiego,

co może mieć bezpośredni wpływ na ekosystem morski.

Z oficjalnych raportów, artykułów naukowych i prac monograficznych [1-6]

uzyskujemy informację dotyczącą rodzaju zatapianej amunicji (pociski artyleryjskie, granaty,

bomby lotnicze, a także inne materiały militarne) oraz jakimi kompozycjami wybuchowymi

były elaborowane. Najbardziej popularne materiały wybuchowe stosowane podczas drugiej

wojny światowej to 2,4,6-trinitrotoluen (TNT, trotyl) i 1,3,5-trinitro-1,3,5-triazynan (RDX,

heksogen). Spośród nich, szczególnie TNT jest podatny na szereg reakcji degradacji

i transformacji, które tworzą między innymi różne pochodne aminowe. Zarówno TNT, jak

i RDX wykazują toksyczność wobec receptorów biologicznych. Podobna sytuacja występuje

w przypadku pochodnych TNT, które powstają w procesie jego degradacji i wykazują


[…]


analizy za pomocą GC-EI-MS/MS jest ekstrakcja ciało stałe – ciecz, a za pomocą

LC-APCI-MS/MS ekstrakcja polarnym rozpuszczalnikiem wspomagana mikrofalami.

• Stwierdzono, że nie ma możliwości analizy śladowych ilości TNBA, RDX

i HMX za pomocą GC-MS/MS z powodu ich rozkładu termicznego

w dozowniku chromatografu. Podczas analizy za pomocą LC-MS/MS związki takie jak

4-NT; 2,4-DNT; 2,6-DNT; 1,3-DNB; 1,3,5-TNB nie tworzyły podczas procesu

jonizacji wystarczająco intensywnego sygnału analitycznego, aby oznaczać je na

poziomie śladowym.

• W przypadku analizy próbek środowiskowych za pomocą GC-MS/MS, sygnał

analityczny otrzymany dla 1,3,5-TNB pochodził z sumy ilości tego związku i TNBA.

• Zastosowanie jonizacji APCI pozwala na osiągnięcie zbliżonych granic wykrywalności

i oznaczalności w przypadku analizy RDX i HMX, jak w przypadku analizy

z wykorzystaniem jonizacji ESI. Jednakże, podczas analizy TNT i produktów jego

degradacji z zastosowaniem LC-APCI-MS/MS granice wykrywalności i oznaczalności

są od 1,9 - 12 razy mniejsze niż odpowiednie granice podczas analizy z wykorzystaniem

jonizacji ESI.

• Śladowe ilości TNT oraz 2,4-DNA mogą być analizowane zarówno za pomocą

chromatografii cieczowej, jak i gazowej. Jednakże, chromatografia cieczowa dla

2,4-DNA pozwala na osiągnięcie LOD i LOQ 181 razy mniejszych wartości w stosunku

do chromatografii gazowej.
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• W wyniku analizy próbek środowiskowych stwierdzono, że spośród przebadanych

obszarów Bałtyku największym skażeniem charakteryzuje się Głębia Bornholmska.

W tamtejszych osadach dennych wykryto największe stężenia badanych materiałów

wybuchowych i produktów ich degradacji.

• Na podstawie analizy próbek środowiskowych, ze względu na obecność HMX,

przypuszczać można, iż podczas drugiej wojny światowej RDX syntezowano poprzez

zastosowanie procesu Banchmanna (proces KA).
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STRESZCZENIE

Głównym celem pracy było opracowanie, walidacja i porównanie metod analitycznych

wykorzystywanych do analizy materiałów wybuchowych i produktów ich przemian w osadach

dennych.

W pierwszym etapie badań opracowano i zoptymalizowano warunki analizy

chromatograficznej związków z grupy materiałów wysokoenergetycznych. Ponadto

opracowano parametry analizy w trybie monitorowania reakcji następczych, który pozwala na

selektywne i specyficzne oznaczanie materiałów wybuchowych i produktów ich degradacji

nawet w tak skomplikowanej matrycy jak osady denne.

W drugim etapie badań dobrano odpowiednie parametry prowadzenia ekstrakcji

wybranych analitów dla czterech różnych metod przygotowania próbek. Następnie porównano

opracowane metody ze sobą na podstawie takich parametrów jak: odzysk analitów, czas

ekstrakcji 1 próbki oraz czas ekstrakcji 50 próbek, a także ilość zużywanego rozpuszczalnika,

koszty ekstrakcji i aparatury oraz granice wykrywalności i oznaczalności w przeliczeniu na

1 gram suchej masy. W wyniku realizacji tego etapu badań zaproponowano najlepsze metody

przygotowania próbek osadów dennych zawierających wybrane materiały wybuchowe

i produkty ich degradacji.

W trzecim etapie przeprowadzono walidację opracowanych metod analizy materiałów

wybuchowych i produktów ich degradacji uwzględniając takie parametry jak: dokładność,

precyzja, powtarzalność, specyficzność, granica wykrywalności, granica oznaczalności,

liniowość i jej zakres oraz czułość stwierdzając poprawność opracowanych metod.

Ostatnim etapem badań była weryfikacja przydatności opracowanych procedur

analitycznych poprzez zastosowanie ich do analizy wybranych związków

wysokoenergetycznych z próbek osadów dennych pochodzących z Morza Bałtyckiego.

W wyniku analizy próbek środowiskowych stwierdzono, że spośród przebadanych

obszarów Bałtyku największym skażeniem związkami wysokoenergetycznymi i ich

pochodnymi charakteryzuje się Głębia Bornholmska. W tamtejszych osadach dennych wykryto

największe stężenia badanych materiałów wybuchowych i produktów ich degradacji.
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ABSTRACT

The main aims of this research were determination, validation and comparison of

analytical methods used for analysis of explosives and their degradation products in sediment

samples.

In the first stage, analysis conditions were developed for liquid and gas chromatography.

In addition, analysis parameters were developed for multiple reaction monitoring, which allows

for the selective and specific determination of explosives and their degradation products in

complex matrix such as bottom sediments.

In the second stage of research, parameters of extraction for all analytes and for four

different methods of sample preparation were determined. Then the developed methods were

compared with each other on the basis of parameters such as: recovery, extraction times for

1 and 50 samples, amount of used solvents, general costs of extraction and instruments, limit

of detection and quantification. As a result of this stage, the best methods for preparation of

sediment samples containing explosives and their degradation products were proposed.

In the third stage, the developed methods were validated taking into account parameters

such as: accuracy, precision, repeatability, specificity, limits of detection and quantification,

linearity, range and sensitivity.

The last stage of the research was verification of the developed methods by applying

them to the analysis of selected high-energy compounds from sediment samples fished out from

the Baltic Sea.

As a result of the analysis of environmental samples, it was found that the Bornholm

Basin is characterized by the biggest pollution with high-energy compounds and their

derivatives. The highest concentrations of explosives and their degradation products were

detected in the sediments from this area.