Poznań, 14.07.2020 r.

RECENZJA

rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Barbary Dawidziuk: „**Opracowanie metod analizy materiałów wybuchowych i produktów ich przemian w osadach dennych Morza Bałtyckiego**”

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska Pani mgr inż. Barbary Dawidziuk jest opisem rezultatów badań przeprowadzone przez Kandydatkę w Zakładzie Radiometrii i Monitoringu Skazań, na Wydziale Nowych Technologii i Chemii, Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie. Promotorem rozprawy jest Pan dr hab. inż. Stanisław Popiel, prof. WAT. Temat pracy wpisuje się w zagadnienia, którymi Zespół badaczy z grupy profesora Stanisława Popiela zajmuje się od szeregu lat odnosząc na tym polu wiele sukcesów. Zanieczyszczenie Morza Bałtyckiego amunicją i innymi materiałami militarnymi (bomby, gazy bojowe, pociski artyleryjskie i inne) jest olbrzymie i stanowi z upływem lat coraz większe zagrożenie dla całego ekosystemu. Z tego też powodu stały monitoring jest niezwykle ważnym i koniecznym czynnikiem dbania o bezpieczeństwo środowiska. Jednym z elementów takich działań jest stała analiza i monitorowanie zawartości uwalniających się do wód i osadów dennych materiałów wybuchowych i produktów ich przemian. Tym zagadnieniom – opracowaniu i walidacji nowych procedur analitycznych dotyczących materiałów wybuchowych - poświęcona jest praca doktorska Pani mgr inż. Barbary Dawidziuk.

Dane o pracy

Praca napisana bardzo starannie, poprawnym językiem zawarta jest na 155 stronach i obejmuje wszystkie niezbędne informacje wymagane od tego typu opracowań. Układ pracy

jest klasyczny i rozpoczyna się od **Wstępu**, po którym doktorantka przedstawia na 48 stronach (**Część Literaturowa**) w bardzo kompetentny i szczegółowy sposób przegląd danych literaturowych dotyczących głównych zagadnień, którym poświęcona jest praca: a więc charakterystyce materiałów wybuchowych i ich mieszanin (inicjujących, kruszących, miotających i pirotechnicznych) oraz procesów degradacji w środowisku wód Morza Bałtyckiego. Autorka sporo miejsca poświęciła na szczegółowe omówienie stosowanych, w tego typu badaniach sposobów przygotowania próbek do analizy z naciskiem na techniki ekstrakcyjne i mikroekstrakcyjne, wskazując na ich zalety jak i wady. Jest to bardzo kompetentne i wartościowe opracowanie wskazujące na bardzo dobre przygotowanie literaturowe Kandydatki do badań w tym zakresie. W podobny sposób opisane są w kolejnych podrozdziałach zagadnienia związane z analizą chromatograficzną (gazową i cieczową) z uwzględnieniem opisu wszystkich elementów procesu rozdzielania i detekcji.

Część literaturowa została oparta na bardzo licznych publikacjach (155) dobrze wyselekcjonowanych i stanowi bezcenne źródło informacji o stanie wiedzy w obszarze dotyczącym zagadnień, którymi kandydatka zajmowała się w swojej pracy badawczej.

Kolejna część pracy to **Założenia, zakres i cel rozprawy doktorskiej**, w którym Pani mgr inż. Barbara Dawidziuk w sposób bardzo szczegółowy (2 strony) wypunktowała zagadnienia, którymi zamierzała zająć się w swoich badaniach, a które można streścić w następujący sposób. Były to:

- opracowanie metody skażania osadu dennego, pobranego z miejsca nienarażonego na kontaminację materiałami wybuchowymi, wybranymi do analizy związkami z grupy materiałów wybuchowych i produktami ich rozkładu.
- Opracowanie metody analizy jakościowej i ilościowej wyselekcjonowanych analitów za pomocą chromatografii gazowej z tandemową spektrometrią mas:
- Opracowanie metody analizy jakościowej i ilościowej wybranych analitów za pomocą chromatografii cieczowej z tandemową spektrometrią mas.
- Porównania kilku metod przygotowania próbki, uwzględniając takie parametry jak: optymalizacja sposobu przygotowania próbki do analizy, dobór odpowiedniego

rozpuszczalnika do ekstrakcji, określenie czasu i krotności ekstrakcji, optymalizacja temperatury ekstrakcji i dobór metody osuszania ekstraktu.

- Wyznaczenia parametrów walidacyjnych opracowanych metod analitycznych:
- Wykorzystanie opracowanych metod analizy materiałów wybuchowych i produktów ich przemian do analizy rzeczywistych próbek środowiskowych.

Kolejny rozdział rozprawy (zawarty na stronach 64-122) to - **Część Doświadczalna**, w ramach którego Doktorantka opisuje w sposób bardzo dokładny procedury stosowane w prowadzonych badaniach, stosowane odczynniki i mieszaniny testowe, schematy układów ekstrakcyjnych, warunki przeprowadzanych analiz chromatograficznych oraz przygotowanie próbek do analizy, a także ocenę uzyskanych wyników. Wyniki są dobrze udokumentowane, przedstawione w postaci tabel i wykresów z kompetentnym komentarzem.

Ta najważniejsza część pracy napisana jest z dużym wyczuciem wagi poszczególnych etapów badań, potwierdzając jednocześnie wiedzę i doświadczenie Pani mgr inż. Barbary Dawidziuk w tym zakresie.

Rozprawę zamykają: **Podsumowanie i wnioski** – zawarte na 5-stronach - omawiające wyniki przeprowadzonych badań z naciskiem na rezultaty mające wartość nowości naukowej. Ostatni rozdział to **Spis literatury** obejmujący 164 publikacje, a należy przy tym zaznaczyć, że dobór cytowanych prac zawiera zarówno najnowsze doniesienia jak i wcześniejsze prace mające kluczowe znaczenie w danym obszarze badań. Są wśród nich także prace, w których mgr inż. Barbara Dawidziuk jest współautorką. Ponadto Autorka zamieściła **Spis dorobku naukowego** obejmujący publikacje, udział w projektach, a także liczący 40 pozycji aktywny udział w konferencjach naukowych krajowych i zagranicznych oraz jednostronicowe **Streszczenie i Abstract**.

Merytoryczna ocena pracy

Opracowanie i zastosowanie nowego podejścia do sposobu wydzielenia i zateżania i oznaczania materiałów wybuchowych i ich pochodnych w osadach dennych było zadaniem trudnym i ambitnym. Ilość danych literaturowych na ten temat jest obszerna ale brak jest w

wielu przypadkach systematycznych badań określających wpływ poszczególnych parametrów procesu na jego wydajność jak i wiarygodność. Te luki w naszej wiedzy mające znaczenie naukowe jak i praktyczne w znacznej mierze wypełniają wyniki badań, które przeprowadziła w ramach swojej rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Barbara Dawidziuk. Pozwoliły one na zaproponowanie trzech procedur (LC-APCI-MS/MS, LC-ESI-MS/MS i GC-EI-MS/MS), które po walidacji są w pełni wiarygodne w analizie próbek osadów dennych na zawartość materiałów wybuchowych i produktów ich degradacji. Jednocześnie Autorka w podsumowaniu zamieściła bardzo dokładny opis postępowania w trakcie przygotowania próbek jak i ich analizy. Ma to szczególną wartość dla przyszłych użytkowników, chcących korzystać z tych procedur. Dodatkowym walorem są bardzo niskie wartości oznaczanych analitów, rzędu ng na gram suchej próbki. Kolejną ważną informacją są dane określające, które anality można lub nie oznaczać daną procedurą.

Należy w tym miejscu podkreślić, że wszystkie wynikające z przeprowadzonych badań wnioski są bardzo dobrze opisane, udokumentowane i uwiarygodnione.

Podsumowanie

Jak wynika z wcześniej podanych informacji, podejście do rozwiązywanego zagadnienia było szerokie i wymagało od Doktorantki przyswojenia i opanowania warsztatu analitycznego we wszystkich aspektach procedury analitycznej: od poboru próbki, poprzez analizę próbki rzeczywistej, po opracowanie wyników i ich interpretację oraz walidację procedur analitycznych. Z zadań tych Pani mgr inż. Barbara Dawidziuk wywiązała się, udowadniając tym samym, że jest doświadczone, pełnym inicjatywy i umiejętności projektowania badań analitykiem. Wnioski wynikające z przeprowadzonych badań są bardzo szczegółowe i dobrze udokumentowane. Doktorantka potrafi także, w sposób przystępny i zarazem kompetentny, zaprezentować wyniki swoich badań, czego najlepszym przykładem jest jej rozprawa doktorska. Całość (mając na myśli stronę merytoryczną, formalną, graficzną i redakcyjną) oceniam bardzo pozytywnie i uważam, że uwzględnia i spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim.

Biorąc pod uwagę wyżej wymienione cechy i walory recenzowanej rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Barbary Dawidziuk stwierdzam, że zostały spełnione wszystkie wymagania „Ustawy o tytule i stopniach naukowych...” i wnoszę do Wysokiej Rady Dyscypliny Naukowej „Nauki Chemiczne” Wydziału Nowych Technologii i Chemii, Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie o dopuszczenie Kandydatki do dalszych etapów przewodu doktorskiego.